《关于调整划定邵东市秸秆禁烧区、限烧区的通告(征求意见稿)》起草说明

为切实加强秸秆露天禁烧工作，减少大气污染，进一步改善生态环境和空气质量，科学有效地管控秸秆露天焚烧，努力完成年度环境空气质量目标和大气污染防治各项任务，打赢蓝天保卫战，保障人民群众身体健康。按照市委、市政府安排部署，我局起草了《关于调整划定邵东市秸秆禁烧区、限烧区的通告》（征求意见稿）》（以下简称《通告》），现就有关事宜说明如下：
一、制定《通告》的背景和依据
为加强秸秆露天禁烧工作，改善生态环境和空气质量，统筹推进秸秆综合利用和禁烧管控，有效防范化解露天焚烧引发的大气污染风险，结合我市实际，制定本通告。
根据《中华人民共和国大气污染防治法》、《湖南省大气污染防治条例》、《湖南省秸秆综合利用若干规定》、《湖南省关于精准划定秸秆禁烧区和限烧区的指导意见（试行）》等有关法律法规要求制定。
二、《通告》简要起草过程
[bookmark: _GoBack]根据市委、市政府部署安排，邵阳市生态环境局邵东分局党组高度重视，充分认识《通告》起草的重要性，抓紧推进《通告》起草工作。专门召开会议研究方案起草工作，成立了局主要领导任组长、分管大气污染防治工作的副局长为副组长、局班子成员和相关业务股室负责人为成员的起草组，迅速启动起草工作。先后组织召开《通告》起草工作座谈会听取各方意见，明确《通告》起草的原则、主要内容以及基本框架。经反复讨论修改，形成《通告》。
三、《通告》主要内容
《关于调整划定邵东市秸秆禁烧区、限烧区的通告(征求意见稿)》主要为六个部分，具体内容如下：
第一部分：禁烧区范围，包括禁烧区划定的原则和哪些乡镇哪些村的耕地是禁烧区范围。
第二部分：限烧区范围，包括限烧区划定的原则和可开展有序焚烧的条件及哪些情形应列入禁烧时段。
第三部分：处罚规定，包括违反本通告规定由哪些执法部门处罚。
第四部分：职责规定，包括相关部门参加的秸秆禁烧和有序焚烧及综合利用工作协调机制。
第五部分：执行时间，本通告自公布之日起施行，执行中如遇国家、省、市相关政策调整，从其规定。
第六部分：附件，包括各乡镇（街道）秸秆禁烧区、限烧区分布图。

邵阳市生态环境局邵东分局
2025年6月18日